
Pagina 1 di 6 

 

    
 

    REGIONE PUGLIA 

 

Area Politiche per la Promozione della Salute delle Persone e delle Pari   Opportunità 

 

 

SERVIZIO SPORT PER TUTTI 

 

DETERMINAZIONE DELLA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

Codifica  adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 

Servizio Sport per tutti. 

 

Privacy NO 

Pubblicazione integrale SI 

 

 

N__14______del Registro delle Determinazioni 

 

Codice CIFRA : 057/DIR/2013/00014 

 

OGGETTO: Legge Regionale n.33 del 04/12/2006 art.2 comma 4 – DGR n. 2862 del 20/12/2011 

“Finanziamento progetti-pilota per incrementare la partecipazione ad attività motorie 

e sportive da parte delle persone con disabilità” - Approvazione graduatoria finale e 

presa d’atto delle istanze non ammesse al contributo.  

 

 

 

L’anno 2013 addì__3____ del mese___aprile____ in Bari presso la sede del Servizio Sport per Tutti 

 

 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

Visti    gli articoli 4 e 5 della L.R. n.7/97; 

Vista   la Deliberazione di Giunta Regionale n.3261 del 28/7/98; 

Visti    gli articoli 4 e 16 del D. Lgs. 165/01; 

Visto  l’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69, che prevede l’obbligo di sostituire la 

pubblicazione tradizionale all’Albo Ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui 

siti informati; 

Visto  l’articolo 18 del Decreto Legislativo n.196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati 

personali” in merito ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 

Vista   la Legge Regionale n.33 del 04/12/2006 “Norme per lo sviluppo dello sport per tutti” che al 

comma 2 dell’art 4 prevede la concessione di contributi per la  promozione e lo sviluppo 

dell’attività motoria e sportiva, nel rispetto delle pari opportunità, come mezzo efficace di 

prevenzione, mantenimento e recupero della salute fisica e psichica in favore delle persone 

diversamente abili con deficit mentale, fisico e sensoriale; 



Pagina 2 di 6 

 

 

 

Vista  la Deliberazione di Giunta Regionale 23/11/2010 n.2527 di conferimento dell’incarico di 

Dirigente del Servizio Sport per tutti;  

Vista la L.R. n. 19/2010 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2011 e bilancio 

pluriennale 2011-2013 della Regione Puglia” che all’ articolo 44 ha previsto l’ “Istituzione 

del fondo regionale per lo sport di cittadinanza” destinato a finanziare i progetti volti a 

promuovere lo sport come diritto di cittadinanza e a favorire la pratica sportiva per tutti e 

tutte, proposti dalle Associazioni di Promozione sociale di cui alla legge 7 dicembre 2000, 

n. 383 (Disciplina delle associazioni di promozione sociale) iscritte al registro regionale 

istituito dall’art. 3 della l. r. 18 dicembre 2007 n. 39 (Norme di attuazione della legge 7 

dicembre 2000, n. 383), riconosciute quali enti con finalità assistenziali e aventi finalità di 

carattere prevalentemente sportivo; 

Vista la DGR n. 2862 del 20/12/2011 “Legge regionale n. 33/2006 “ Norme per lo Sviluppo dello 

Sport per Tutti” art.2 comma 4 – Approvazione finanziamento progetti-pilota per 

incrementare la partecipazione ad attività motorie e sportive da parte delle persone con 

disabilità - Approvazione schema di Avviso pubblico” 

Atteso che:  

- con la DGR n. 2862 del 20/12/2011 sopra citata è stata approvata la realizzazione di 

progetti-pilota tesi a: 

a) incrementare la partecipazione ed il tempo dedicato ad attività motorie e sportive  da 

parte delle persone con disabilità  al fine sia di migliorarne lo stato di salute psico-fisica 

sia di prevenire condizioni di isolamento ed emarginazione sociale; 

b) promuovere progetti integrati fra gli organismi pubblici e privati che attraverso il loro 

quotidiano impegno perseguono tali finalità; 

c) incrementare e diversificare l’offerta di attività motorie e sportive con particolare 

attenzione verso quegli sport praticabili anche insieme ai normodotati. 

- con la medesima DGR è stato  approvato  lo Schema di Avviso Pubblico e la relativa 

modulistica per il “Finanziamento di progetti-pilota per incrementare la partecipazione ad 

attività motorie e sportive da parte delle persone con disabilità” presentati dalle 

Associazioni di promozione sociale, così come definito nell’ art. 44 della L. R. n. 19/2010 

“Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2011 e bilancio pluriennale 

2011-2013 della Regione Puglia”, operanti nel territorio regionale,  attraverso progetti 

integrati redatti e realizzati in rete, anche con la collaborazione, alternativa o contestuale, 

delle Aziende Sanitarie e degli Enti Locali,  con una dotazione finanziaria complessiva pari 

ad € 100.000,00, a valere sulle risorse del capitolo n.  861015 , UPB 5.4.1 del Bilancio 

regionale di previsione per l’anno 2011; 

Considerato che: 

- con la Determinazione Dirigenziale n. 212 del 22/12/2011 del Servizio Sport per Tutti è 

stata impegnata la somma di € 100.000,00/ sul Cap. 861015 del B.R. 2011; 

- con la Determinazione Dirigenziale n. 1 dell’11/01/2012 è stata disposta la pubblicazione 

dell’Avviso Pubblico sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai fini della decorrenza 

dei termini per la presentazione della domanda di finanziamento, che era stabilito avvenisse 

entro il 30° giorno a far data dal giorno successivo a quello della pubblicazione; 

- l’Avviso Pubblico è stato pubblicato sul BURP  n. 10 del 19 gennaio 2012, cosicché la 

scadenza per la presentazione delle istanze è stata il 20 febbraio 2012; 

- l’attività di valutazione dei progetti è stata svolta da un’apposita Commissione nominata con 

la DGR n. 479 del 13/3/2012; 



Pagina 3 di 6 

 

- con la Determinazione Dirigenziale n.35 del 23 marzo 2012 si è proceduto a nominare il 

nuovo responsabile del procedimento per l’espletamento dei compiti relativi all’avviso 

pubblico; 

- la Commissione, sulla base del punteggio attribuito a ciascun progetto, ha proceduto alla 

formulazione della graduatoria che deve essere approvata con Determinazione della  

Dirigente del Servizio Sport per Tutti e deve essere pubblicata sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Puglia; 

Visto che: 

- al Servizio Sport sono pervenute nei termini previsti n 53  istanze di finanziamento; 

- dall’istruttoria espletata dal Servizio Sport è emerso che non sono ammissibili n. 15 istanze, 

riportate nell’allegato 4, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per le 

motivazioni ivi indicate; 

- la Commissione di Valutazione, regolarmente costituitasi, pur essendo stata convocata 

formalmente diverse volte, a causa di impedimenti che di volta in volta hanno interessato 

qualche componente della stessa, si è riunita presso la sede del Servizio Sport per Tutti 

nelle seguenti date: 6/7/2012 – 19/9/2012 – 25/1/2013; 

- la Commissione, i cui verbali dei lavori sono agli atti del Servizio Sport per Tutti, ha 

preso atto e condiviso le motivazioni relative all’esclusione delle istanze di cui 

all’allegato 4, ed ha proceduto a suddividere i progetti per le seguenti classi di importo: 

 

 

 

 

 

- la Commissione, quindi, ha valutato le 38 istanze ammesse al finanziamento sulla base 

dei seguenti criteri: 

- Coerenza del progetto con le azioni e gli obiettivi indicati:  max punti 10 

- Adeguatezza, intesa come equilibrio delle dimensioni finanziarie, organizzative, 

gestionali rispetto alla dimensione territoriale ed alla tipologia ed al numero dei 

destinatari: max punti 20 

- Qualità/innovazione, relativamente ai soggetti ed alle professionalità coinvolte, nonché 

al potenziale di innovazione e di coinvolgimento istituzionale e territoriale: max punti 

25 

- Efficacia, relativamente alle metodologie di valutazione del raggiungimento degli 

obiettivi specifici attraverso indicatori di risultato: max punti 10 

- Integrazione, riferibile alla capacità di generare coinvolgimento e collaborazione 

intersettoriale e territoriale, anche di tipo economico, tra i soggetti coinvolti nella 

realizzazione dei progetti, nel rispetto del principio delle differenze di genere e delle pari 

opportunità:  max punti 25 

- Risorse aggiuntive garantite dai soggetti proponenti per la realizzazione degli interventi 

previsti dal progetto: max punti 10 

 

- la Commissione, sulla base delle risultanze della valutazione effettuata ha stilato tre 

graduatorie, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

o Elenco progetti ammessi (all. 1) 

o Elenco progetti ammessi e finanziabili (all. 2) 

o Elenco progetti non finanziabili per punteggio inferiore a 50/100 (all. 3). 

 

 

fino a € 10.000,00  

più di € 10.000,00 fino a € 30.000,00  

oltre  € 30.000,00  



Pagina 4 di 6 

 

Considerato che, 

- come indicato al punto 5 dell’Avviso pubblico:  

o La durata dei progetti non potrà essere superiore a 8 mesi;  

o I soggetti beneficiari del contributo saranno invitati a sottoscrivere un apposito 

disciplinare, regolante i rapporti con la Regione Puglia; 

o L’erogazione del contributo avverrà successivamente alla sottoscrizione del disciplinare 

e con le seguenti modalità: 

 60% a seguito della dichiarazione di avvio delle attività da parte del responsabile del 

progetto; 

 il saldo, pari al 40%, previa: 

 rendicontazione di tutte le spese sostenute per la realizzazione del progetto e 

presentazione di tutta la documentazione fiscalmente valida; 

 trasmissione della relazione conclusiva sull’esperienza concernente gli esiti 

dell’iniziativa, l’andamento delle attività svolte nell’ambito di essa, le criticità 

eventualmente riscontrate;  

 trasmissione delle schede di valutazione della qualità percepita dai fruitori e dalle 

persone coinvolte nella realizzazione dell’iniziativa, opportunamente compilate 

sia dagli operatori coinvolti nella realizzazione sia dai fruitori del progetto. 

 

- come indicato al punto 7 dell’Avviso pubblico: 

o Saranno esclusi dalla valutazione di merito i progetti: 

 presentati da soggetti diversi da quelli indicati al punto 2 del presente avviso; 

 inviati oltre i termini indicati; 

 pervenuti con modalità diverse da quelle riportate al punto 8 del presente avviso; 

 non corredati dalla documentazione richiesta al punto 8 del presente avviso; 

 privi della dicitura identificativa sul plico di consegna: “Avviso Pubblico per il 

finanziamento di progetti-pilota per incrementare la partecipazione ad attività 

motorie e sportive da parte delle persone con disabilità” 

o Non saranno ritenuti validi ai fini del finanziamento i progetti che otterranno un 

punteggio inferiore a 50/100. 

o Ai progetti rientranti fra quelli risultati finanziabili sarà richiesta, ad integrazione della 

documentazione prodotta, la formalizzazione del partenariato attraverso la sottoscrizione 

di un Atto di Intesa, sottoscritto dai legali rappresentanti dei soggetti che lo 

compongono, che riporti  ruoli, compiti e responsabilità in capo a ciascuno di essi. 

o Qualora l’Ente proponente un progetto, rientrante fra quelli risultati finanziabili, 

rinunciasse al finanziamento, si procederà allo scorrimento della graduatoria medesima.   

 

Ritenuto di dover  

- procedere alla approvazione della graduatoria finale;  

- procedere all'ammissione al contributo dei progetti utilmente collocatisi in graduatoria, di 

cui all’allegato 1; 

- procedere ad assegnare il contributo ai progetti individuati dalla commissione di 

valutazione, di cui all’allegato 2, fino ad esaurimento delle risorse disponibili, pari ad € 

100.000,00, impegnati con D. D. n. 212 del 22/12/2011 del Servizio Sport per Tutti sul 

Cap. 861015 del B.R. 2011; 



Pagina 5 di 6 

 

- procedere alla esclusione delle istanze di cui agli allegati 3 e 4; 

 

 

VERIFICA AI SENSI DEL D. LGS. 196/2003 

Garanzia alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema 

di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza 

dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs. 196/2003 in materia di protezione dei 

dati personali, nonché dal vigente regolamento n.5/2006 per il trattamento dei dati 

sensibili e giudiziari. 

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da 

evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a 

dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono 

trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

 

Adempimenti contabili  di cui alla L. R. n. 28/01 e ss.mm.ii. 

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di 

spesa a carico del bilancio regionale. 

La Dirigente del Servizio 

        Dott.ssa Maria Grazia Donno 

 

 

 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

Richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7, in 

materia di modalità di esercizio della funzione dirigenziale; 

sulla base dell’istruttoria espletata dalla responsabile del procedimento; 

per  le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 

 

  

DETERMINA 

 

- di approvare la graduatoria, di cui all’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, relativa all’ Avviso Pubblico per il “Finanziamento di progetti-pilota per 

incrementare la partecipazione ad attività motorie e sportive da parte delle persone con 

disabilità” predisposta dalla Commissione di Valutazione, così come previsto dalla DGR n. 

2862 del 20/12/2011 

- di ammettere al contributo i seguenti progetti, utilmente collocatisi in graduatoria individuati 

dalla commissione di valutazione, di cui all’allegato 2, parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, fino ad esaurimento delle risorse disponibili: 

o 1° progetto: “Percorsi attivabili - insieme per lo sport accessibile” della UISP 

Comitato Regionale Puglia – importo € 80.000,00; 

o 2° progetto: “Insuperabili” dell’A.S.D. “S. Francesco d’Assisi” di Galatina – 

importo € 20.000,00; 

- di prendere atto dell’elenco dei progetti non ammessi, di cui agli allegati 3 e 4, parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 



Pagina 6 di 6 

 

- di provvedere con successivo atto alla concessione del contributo attribuito ai soggetti ammessi 

e utilmente collocatisi in graduatoria, di cui all’allegato 2; 

- che l’erogazione del contributo avverrà successivamente alla sottoscrizione del disciplinare; 

- che, qualora l’Ente proponente un progetto, rientrante fra quelli risultati finanziabili, rinunciasse 

al finanziamento, si procederà allo scorrimento della graduatoria medesima. 

 

La spesa del presente atto deriva da adempimento all’art. 2 comma 4 della L.R. n. 33/2006 e all’ art. 

44 della L. R. n. 19/2010. 

Il presente provvedimento: 

a) è immediatamente esecutivo; 

b) sarà pubblicato  in forma integrale all’albo del Servizio Sport per Tutti; 

c) sarà pubblicato  in forma integrale, nelle more dell’attivazione dell’albo on line, nelle pagine 

del sito www.regione.puglia.it e sul B.U.R.P.; 

d) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale; 

e) il presente atto, composto da n. 11 facciate, comprensive di n.5 facciate degli allegati 1-2-3 e 

4, è adottato in originale. 

 

Le sottoscritte attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto delle norme 

vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie. 

                                             

La Responsabile del procedimento 

          (Sig.ra Angela Fiore) 

                                                                        La Dirigente del Servizio 

                                                                     (Dott.ssa Maria Grazia Donno)  
 

 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che il presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 16 del DPGR n. 161/2008, viene pubblicato 

all’Albo pretorio del Servizio Sport per Tutti a decorrere dal___________________ 

al_____________________ 

         

   Il Responsabile 

                    

 

 

Si certifica l’avvenuta pubblicazione all’Albo pretorio del Servizio Sport per tutti dal ___________________ 

al__________________________ per dieci  giorni lavorativi. 

 

     Il Responsabile 

 

Regione Puglia 

Servizio Sport per Tutti 

 

Il presente atto originale, composto da n.11  facciate, 

comprensive degli allegati 1-2-3-4, è depositato 

presso il Servizio Sport per Tutti,  

Via P. Lembo, 38/F –BARI- 

 

BARI, 

                                 Il Responsabile 

 

                                               

http://www.regione.puglia.it/

